
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 75Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: a Portaria n° 25/2019 - SAGA, de 14 de Agosto  de 
2019, publicada  no Diário do Ofi cial do Estado n°.33955 de 19/08/2019, 
que DELEGA competência ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
para em conjunto como Titular deste Órgão, assinar documentos; e,
CONSIDERANDO: a necessidade  de normatizar  o recebimento de mate-
riais, bem como, as atribuições da Comissão de Recebimentos de e aceita-
ção de Bens de consumo e/ou permanentes adquiridos;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir os servidores abaixo relacionados, para, sobre a Pre-
sidência do primeiro, compor Comissão para Recebimento de Veículos, 
provenientes de licitações, adesões  de Ata de Registro de Preços, entre 
outros:
-Presidente:
NOME: Hermínio Guilherme Marques Calvinho.
CARGO: Coordenador de Recursos Lógicos.
Matricula Funcional:5827671.
CPF:352.809.212-20
- Membro:
NOME: José Augusto Martins Salgado.
CARGO:Agente Administrativo.
Matricula Funcional:3214990.
CPF:725.869.902-04
-Membro:
NOME: Sub.BM Amaro Vilhena de Araújo
CARGO: Subtenente.
Matricula Funcional: 5195861.
CPF:221.938.552-34
-Suplente:
NOME: Igor Bitar Matos.
CARGO: Coordenador de Projetos.
Matricula Funcional:5924263
CPF: 612.046.502-25
-Suplente:
NOME: Antônio Carlos Dantas Barroso.
CARGO: Assistente Administrativo.
Matricula Funcional:56120.
CPF:600.730.921-5
-Suplente:
NOME:  Eduardo Socorro Albuquerque Pinto.
CARGO: Secretario de Diretoria.
Matricula Funcional:5945770.
CPF:494.185.325-3
Art. 2º COMPETEM  à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, provenientes de aquisição pela Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social;
- Efetuar as conferências necessárias para dar o aceite dos veículos ad-
quiridos;
- O mero recebimento dos veículos, necessariamente, a aceitação, trans-
fere  apenas a responsabilidade pela guarda e conservação dos mesmos;
-Providenciar o encaminhamento  de Termo de Recebimento dos Mate-
riais  e anexo  aos fi scais do Contrato.
Art. 3º DETERMINAR como validade  de designação dos servidores a contar 
da data  de publicação desta portaria, revogadas as disposições anteriores 
em contrário.
Art. 4º DETERMINAR  que a Comissão De Recebimento, ora designada Nes-
ta Portaria, terá sua vigência pelo período de 12 (doze) meses a contar Da 
data de  publicação desta.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
a Portaria de  nº 477/2019, de 23 de Maio  de 2019, publicada no diário 
ofi cial n.º33881.
REGISTRE -SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 477456

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1089/2019-SAGA, DE 23.09.2019, DOE N° 33.990 
DE 24.09.2019.

Que designou a servidora WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO para res-
ponder pelo cargo de Chefe de Gabinete, no período de 01.10 a 30.10.19 :
Onde se lê: Publicada no DOE Nº 33.990, de 24.09.19
Leia-se: Publicada no DOE Nº 33.991, de 24.09.19

Protocolo: 477495

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 052/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Aquisição de RÁDIOS TRANSCEPTORES para atender as necessida-
des desta Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social.
Valor Global: R$ 410.000,00
Data da Assinatura: 24/09/2019.
Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020.

Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 499052.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA.
Endereço: Av. Magalhães de Castro, nº 4.800, Salas Comerciais 81 (8º 
andar), Torre 3 do Condomínio Jardim Corporate Center, Continental Tower, 
Bairro: Buntantã, CEP: 05.676-120, na cidade de São Paulo/SP.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 477909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1078/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): São Felix do Xingú/PA
PERÍODO: 30.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES):CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1079/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte do Comandante Geral da PM/PA À 
Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): Itaituba/PA
PERÍODO: 04 a 05.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES):MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1080/2019–SAGA
OBJETIVO: para participar da Operação Queimada.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): Itaituba/PA
PERÍODO: 26.08 a 02.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SERVIDOR (ES):CB PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS
CPF: 680.926.102-82
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1081/2019–SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 02 a 03.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação e 01 (uma) de pousada
SERVIDOR (ES):TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA
CPF: 599.135.332-87
MAJ PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CPF: 450.865.832-68
CB PM MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO
CPF: 508.155.202-04
CB BM HERYEWERTON RÊGO PAULA
CPF: 522.484.702-82
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1091/2019–SAGA
OBJETIVO: para transportar os servidores da SUSIPE.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO: 12.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES):ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1092/2019–SAGA
OBJETIVO: para transportar comitiva do Governador do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO: 08 a 10.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada


